

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Dezembro**

Exercício de 2022

Página 1 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO ANUAL INICIAL       | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA       | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE        |
|--|------------------------------|---------------------------------|---|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                              | <b>26.824.200,00</b>         | <b>26.824.200,00</b>            | <b>42.645.536,02</b>                      |
| Receita Tributária   | 1.735.500,00                 | 1.735.500,00                    | 2.270.300,18                              |
| Receita de Contribuição  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Receita Previdenciária   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Outras Contribuições   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Receita Patrimonial Líquida  | 50.000,00                    | 50.000,00                       | 21.605,10                                 |
| Receita Patrimonial  | 129.900,00                   | 129.900,00                      | 856.969,50                                |
| (-) Aplicações Financeiras   | 79.900,00                    | 79.900,00                       | 835.364,40                                |
| Transferências Correntes   | 24.836.700,00                | 24.836.700,00                   | 40.122.955,56                             |
| Demais Receitas Correntes  | 202.000,00                   | 202.000,00                      | 230.675,18                                |
| Diversas Receitas Correntes  | 202.000,00                   | 202.000,00                      | 230.675,18                                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                    | <b>4.062.900,00</b>          | <b>4.062.900,00</b>             | <b>4.819.950,20</b>                       |
| Operações de Crédito (III)   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                    | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Alienação de Ativos (V)  | 10.000,00                    | 10.000,00                       | 40.200,00                                 |
| Transferências de Capital  | 4.052.900,00                 | 4.052.900,00                    | 0,00                                      |
| Convênios  | 0,00                         | 0,00                            | 4.779.750,20                              |
| Outras Transferências de Capital                                   | 4.052.900,00                 | 4.052.900,00                    | 4.779.750,20                              |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>      | <b>4.052.900,00</b>          | <b>4.052.900,00</b>             | <b>4.779.750,20</b>                       |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)</b>                                   | <b>3.267.000,00</b>          | <b>3.267.000,00</b>             | <b>3.755.468,87</b>                       |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = ( I + VI - VII)</b>          | <b>27.610.100,00</b>         | <b>27.610.100,00</b>            | <b>43.669.817,35</b>                      |
| <b>DESPESAS FISCAIS</b>  | <b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b> | <b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE</b> |
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                                     | <b>21.914.500,00</b>         | <b>21.914.500,00</b>            | <b>34.250.414,24</b>                      |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 12.564.000,00                | 12.564.000,00                   | 13.987.205,35                             |
| Juros e Encargos da Dívida (X)                                     | 1.000,00                     | 1.000,00                        | 0,00                                      |
| Outras Despesas Correntes  | 9.349.500,00                 | 9.349.500,00                    | 20.263.208,89                             |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>                  | <b>21.913.500,00</b>         | <b>21.913.500,00</b>            | <b>34.250.414,24</b>                      |
| <b>DESPESAS CAPITAL (XII)</b>                                      | <b>5.585.500,00</b>          | <b>5.585.500,00</b>             | <b>7.800.782,53</b>                       |
| Investimentos  | 5.485.500,00                 | 5.485.500,00                    | 7.593.225,90                              |
| Inversões Financeiras  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Concessão de Empréstimos (XIII)                                    | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)              | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Demais Inversões Financeiras                                       | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Amortização da Dívida (XV)   | 100.000,00                   | 100.000,00                      | 207.556,63                                |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)</b> | <b>5.485.500,00</b>          | <b>5.485.500,00</b>             | <b>7.593.225,90</b>                       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>                              | <b>200.000,00</b>            | <b>200.000,00</b>               | <b>0,00</b>                               |

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Dezembro

Exercício de 2022

Página 2 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| DESPESAS FISCAIS                                      | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|---|-----------------------|--------------------------|------------------------------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)                        | 200.000,00            | 200.000,00               | 0,00                               |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (XI + XVI + XVII) | 27.599.000,00         | 27.599.000,00            | 41.843.640,14                      |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVIII)                     | 11.100,00             | 11.100,00                | 1.826.177,21                       |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR |
|---|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

AREIAS, 30/01/2023

\_\_\_\_\_  
 Paulo Henrique de Souza Coutinho  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 Luiz Alberto D' Avila  
 Contador

\_\_\_\_\_  
 Valdemir Celso Junqueira  
 Responsável pelo Controle Interno

FONTE: